...quam elemosinam ego *teneor* predictis monachis garantizare tanquam dominus feodi, et ad hoc idem volo heredes meos per presentes litteras *obligari*. (C, p. 13, 1213, Orne?, cop. XIII<sup>e</sup> s.)

De même, dans les ex. suivants, «adobligavimus N ad garantizandum» se compare à «tenemur garantizare»:

...et *adobligavimus* heredes nostros ad garantizandum et defendendum et ab omnibus rebus penitus liberandum [...] terre petiam supradictam... (C, p. 42, 1249, Orne?, cop. XIII<sup>e</sup> s.)

Hanc autem elemosinam nos et heredes nostri *tenemur* predictis monachis garantizare, defendere, et ab omnibus rebus penitus liberare... (C, p. 71, 1247, Orne?, cop. XIII<sup>e</sup> s.)

2) La construction de **teneri**, généralement suivi de l'infinitif, (cf. ex. 1, 2 et 4), tend à s'aligner sur celle d'**obligare** (*ad* + gér.)<sup>(60)</sup>.

3) **Être tenu** et **être obligé** sont coordonnables:

...et est et *sera* lidis cuens *tenus et obligiés* de faire [...] ce que dit est deseure... (SL I, n° 343, 04/09/1320, Ardennes?, vid. 1320).

...en laquelle somme iceulx tonnieux [= *tonlieux*] *sont tenus et obligiés* chascun an a tousjours... (LHL, n° 1178, 11/08/1462, Ardennes?, orig.)

Les exemples suivants semblent indiquer qu'**être obligé** et **être tenu** sont non seulement coordonnables mais interchangeables:

...se [...] estoit trouvé que ladite Marie [...] ou ledit Jaques [...] *fussent* en aucunes choses *obligiez* à nous ou à autres de quelque condicion qu'il soient... (JVi, p. 212, 05/1335, Val-d'Oise, orig.)

...se [...] estoit trouvé que sesdiz pere et mere [...] *fussent* en aucunes choses *tenuz ou obligiez* à nous ou à autres de quelque condicion qu'il soient... (JVi, p. 213, 05/1335, Val-d'Oise, orig.)

...ou cas que il seroit trouvé que lesdiz feu G. et M. *feussent tenuz* à nous ou à autres personnes quelles que elles soient... (JVi, p. 228, 10/1335, Eure-et-Loir, orig.)

4) On ne rencontre pas d'expression telle que *\*Heredes mei et bona eorum tenebuntur garantizare hanc elemosinam* sur le modèle de *obligavi heredes meos et bona mea ad garantizandum hanc elemosinam*. En d'autres termes, **teneri** ne paraît pas admettre de sujet marqué /- an./ . Semblable expression est en revanche attestée, à plusieurs reprises, pour **estre**

(60) C, p. 216 (1228, Orne?, cop. XIII<sup>e</sup> s.): «Et *ad hoc garantizandum et liberandum* [ego et] heredes mei *tenebimur*.»

**tenu**, mais uniquement sur le territoire de l'actuel département de Charente-Maritime<sup>(61)</sup>: